
               COMUNE   di   TARSIA                       
                                         Provincia di Cosenza                     COPIA 

  
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 

N. 09 
 

Data:   30/01/2020 
 

 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale - Partecipazione Avviso Pubblico Interventi a 

sostegno di Biblioteche e Archivi storici della Calabria annualità 2019 e individuazione sede 

nuova Biblioteca – linea di azione 1- 

 

L’anno duemilaventi, il  giorno trenta del mese di gennaio,  nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Municipale si è riunita con inizio dei lavori alle 

ore  15.30.  Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 

AMERUSO Roberto Sindaco SI 

BARONE Cristian Vicesindaco SI 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore SI 

IN CARICA N. 3                   PRESENTI N. 3                 ASSENTI N. 0 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. AMERUSO Roberto e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

VISTO l’Avviso Pubblico Interventi a sostegno di biblioteche e archivi storici della Calabria 

Annualità 2019 P.A.C. 2014/2020 Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la 

messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale” approvato con Decreto 

Dirigenziale N°. 15667 del 12/12/2019 dal Dipartimento Istruzione e Attività Culturali (Iac) 

Settore 3 - Cultura, Musei. Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche;  

 

RILEVATO che l’Avviso Pubblico è finalizzato prioritariamente all’individuazione e alla 

realizzazione di iniziative di interesse regionale a sostegno del Sistema Bibliotecario Regionale e 

degli archivi storici calabresi. Il Sistema Bibliotecario Regionale è la rete delle Biblioteche di Enti 

locali, dei Sistemi bibliotecari territoriali, delle biblioteche scolastiche e delle biblioteche di 

riconosciuto interesse locale, collegate all’OPAC (On line Public Access Catalogue) della 

Regione Calabria ed al Servizio Bibliotecario Nazionale; contiene i dati catalografici del 

patrimonio librario delle biblioteche e consente la ricerca bibliografica e l’attivazione del servizio 

di prestito on line, migliorando le prestazioni dei servizi erogati. 

Le attività potranno svolgersi dalla data di pubblicazione dell’Avviso sino al 31 agosto 2020.  



LINEA D’AZIONE 1 - “SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ DELLE BIBLIOTECHE 

CALABRESI DEGLI ENTI LOCALI, DEI SISTEMI BIBLIOTECARI, DELLE BIBLIOTECHE 

SCOLASTICHE E DELLE BIBLIOTECHE RICONOSCIUTE DI INTERESSE LOCALE CON 

D.P.G.R.”  

 LINEA D’AZIONE 2 – “SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ DEGLI ARCHIVI STORICI 

DELLA CALABRIA  

 LINEA D’AZIONE 3 - “SOSTEGNO ALL’ APERTURA DI NUOVE BIBLIOTECHE 

PUBBLICHE IN CALABRIA”  

 

NORME PARTICOLARI PER LA LINEA D’AZIONE 1  

per poter accedere ai contributi , le biblioteche e i Sistemi Bibliotecari devono essere 

regolarmente funzionanti e possedere i seguenti requisiti minimi:  

 disponibilità di almeno una linea telefonica abilitata alla fonia e al collegamento con internet; 

  orario di apertura settimanale al pubblico non inferiore a 12 ore, di cui almeno 3 dopo le ore 14; 

  presenza di personale dotato di adeguata preparazione professionale e dedicato al servizio della 

biblioteca.  

Il finanziamento è concesso nella misura dell’80% delle spese ammissibili sostenute per la 

realizzazione delle attività di cui all’articolo 7 dell’Avviso. 

 I soggetti proponenti dovranno garantire e dimostrare compiutamente, pena la non ammissibilità 

al finanziamento, la copertura finanziaria della parte delle spese non coperte dal contributo (che 

non potrà, pertanto, essere inferiore al 20% del valore complessivo delle attività realizzata) 

attraverso il ricorso a risorse proprie (inclusi i contributi in natura, ai sensi del D.P.R. n° 196 del 

2008).  

L’ammontare massimo del contributo concedibile è il seguente:  

 Biblioteche scolastiche fino ad euro 5.000,00; 

  Biblioteche comunali dei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti e Biblioteche di 

interesse locale, fino ad euro 10.000,00;  

 Biblioteche comunali dei comuni con popolazione tra i 10.001 e 20.000 abitanti, fino ad euro 

15.000,00;  Biblioteche comunali dei comuni con popolazione a partire dai 20.001 abitanti e 

Sistemi bibliotecari territoriali fino ad euro 25.000,00.  

 Biblioteche riconosciute con legge regionale come da criteri demografici ai punti precedenti 

 Per le Linee di Azione 1 l’Avviso Pubblico sostiene la realizzazione delle seguenti tipologie di 

intervento:  

 Sviluppo e potenziamento di servizi innovativi delle biblioteche per la promozione del libro e 

della lettura, per l’ampliamento dell’offerta culturale e per l’innovazione tecnologica delle 

strutture; 

  integrazione e potenziamento dei cataloghi, con particolare riferimento a quelli concernenti 

l'editoria regionale e le opere di autori calabresi riguardanti la Calabria;  

 potenziamento dei servizi di riproduzione, di digitalizzazione, di prestito interbibliotecario, ecc.; 

  garantire l'accessibilità ai disabili e alle categorie svantaggiate;  

 miglioramento degli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale; 

 Spese ammissibili  

 i costi per migliorare l'accesso del pubblico ai siti e alle attività delle istituzioni culturali e del 

patrimonio, compresi i costi di digitalizzazione e di utilizzo delle nuove tecnologie, nonché i costi 

di miglioramento dell'accessibilità per le persone con disabilità;  

 i costi operativi collegati direttamente al progetto o all'attività culturale approvata; 

  i costi dei servizi di catalogazione e digitalizzazione del patrimonio, da realizzare anche tramite 

l’utilizzo di professionisti competenti ad eseguire interventi sui beni culturali, ai sensi dell'art. 9 

BIS della Legge, 22/07/2014 n° 110, Codice dei beni culturali e del paesaggio. (Es. Restauratori, 

Bibliotecari, Archivisti, iscritti in appositi albi). Nel caso in cui l’Ente non disponga di personale 



dotato di adeguate competenze e professionalità, è ammesso il ricorso a professionisti esterni 

selezionati con idonee procedure di evidenza pubblica.  

 acquisto di materiale bibliografico (libri, riviste, periodici, audiovisivi ecc.);  

 acquisto di arredi e attrezzature per un importo massimo del 25% del costo complessivo del 

progetto; 

  spese per il noleggio di strumentazione necessaria per la realizzazione del progetto; 

  costi per progetti ed eventi di animazione culturale.  

 

Preso atto che: 

  è intenzione dell’Amministrazione Comunale potenziare i servizi bibliotecari nel territorio 

Comunale 

 il presente avviso permette la partecipazione per l’Amministrazione Comunale aderendo alla 

linea di Azione 1 “Sostegno alle attivita’ delle biblioteche calabresi degli enti locali, dei sistemi 

bibliotecari, delle biblioteche scolastiche e delle biblioteche riconosciute di interesse locale con 

D.P.G.R.” ; 

 il locale individuato per il servizio bibliotecario è sito nel Centro Polivalente sito in viale 

Cassiani;  

 tra i dipendenti del Comune di TARSIA, risulta disponibile dipendente con adeguata 

qualificazione, a collaborare presso i locali della Biblioteca oggetto della richiesta di 

finanziamento a valere sull’ l’Avviso Pubblico “Interventi a sostegno di biblioteche e archivi 

storici della Calabria Annualità 2019 P.A.C. 2014/2020 Azione 6.7.1”, dipendente dell’Ente a 

tempo indeterminato;  

 

Ritenuto doversi disporre l’approvazione di cui trattasi;  

 

Preso Atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, richiesto ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;  

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 - i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali; 

 - il vigente Statuto comunale; 

 - il vigente Regolamento di contabilità; 

 - l’art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

 1. La premessa è da intendersi integralmente richiamata per formare parte integrante del presente 

deliberato; 

 2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, il 

Sindaco a procedere alla redazione e sottoscrizione di ogni atto si ritenga necessario per la 

partecipazione all’Avviso pubblico di cui sopra;  

3. Di approvare la proposta progettuale per la partecipazione all’avviso pubblico di cui sopra ;  

4. Di dare atto che dipendente del Comune di Tarsia a tempo indeterminato, che verrà nominato 

quale Responsabile della Biblioteca, provvederà a far rispettare quanto contenuto nel 

Regolamento di gestione della Biblioteca, ed a farne rispettare gli orari di apertura e di fruizione;  



5. Il comune di Tarsia, in caso di approvazione della proposta progettuale, si impegna alla firma 

dell’atto di Adesione ed Obbligo ad esibire la delibera di istituzione della Biblioteca con relativo 

regolamento; 

5. La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, delibera di rendere 

il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000 e 

s.m.i.; 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/01/2020 F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/01/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/02/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 19/02/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Giovanna Rosina Ricioppo 
 

  E' copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 
Tarsia, lì  

Il Segretario Comunale 
  

Firma autografa su originale 
 


